
CIRCOSCRIZIONE 5 ^
Borgo Vittoria - Madonna 
di Campagna - Lucento - 
Vallette 

DELCI5 22 / 2021 18/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n.  5 ^ - Borgo Vittoria - Madonna di
Campagna - Lucento - Vallette 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta dal Presidente NOVELLO Marco, sono presenti i
Coordinatori:

Orazio ALU'

Alice ARENA

Alberto MASERA

Martina MONACHINO

Con l’assistenza del Segretario Stefano GELLATO. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:

C.5  -  ART.  42  COMMA  II  REGOLAMENTO  DEL  DECENTRAMENTO  -
ATTIVITA'  SPORTIVE  PER  LA  STAGIONE  2021/2022  -  PROROGA
ASSEGNAZIONE  SPAZI  DI  CUI  ALLE  DELIBERAZIONI  N.  MECC.  2020
01827 DEL 7  SETTEMBRE 2020,  N.  MECC.  2020 02064 DEL 6  OTTOBRE
2020, N. MECC. 2020 07274 DEL 27 OTTOBRE 2020 E N. MECC. 2020 02220
DLE 27 OTTOBRE 2020.

Il  Presidente  Marco  Novello,  di  concerto  con  la  coordinatrice  della  II  Commissione  Martina
Monachino e con il coordinatore della Sottocommissione alla II Commissione Sport Enrico Colia,
riferisce:
L’art. 42 del Regolamento sul Decentramento n. 374, attribuisce alle Circoscrizioni, "competenze
proprie"  nel  settore  sportivo  indicando,  tra  le  altre  funzioni,  quelle  relative  all'attuazione  delle

Pag 1 di 4



procedure  previste  per  l'assegnazione  e  la  concessione  degli  spazi  sportivi  negli  impianti  di
competenza.
Tenuto conto di quanto premesso, in ottemperanza al Regolamento Comunale n. 168 impianti e
locali  sportivi  comunali  ed  al  Regolamento  Comunale  n.  338 per  l’utilizzo  delle  palestre  e  le
attrezzature scolastiche, le Circoscrizioni provvedono ogni anno all’assegnazione degli spazi per le
attività sportive che si svolgono negli impianti sportivi comunali ubicati nei rispettivi territori di
appartenenza.
Preso atto che con le deliberazioni di Giunta Circoscrizionale n. 2020 01827 del 7 settembre 2020,
n. 2020 02064 del 6 ottobre 2020, n. 2020 07274 del 27 ottobre 2020 e n. 2020 02220 del 27 ottobre
2020 sono stati concessi gli spazi sportivi relativi alla stagione 2020/2021.
Considerata la valenza delle attività proposte aventi  fini  culturali,  sociali,  sportivi  e aggregativi
rientranti  nelle  competenze  della  Circoscrizione  e  promosse  sul  territorio,  si  conferma  quanto
indicato nelle succitate deliberazioni, anche per le concessioni di utilizzo a titolo gratuito le cui
utenze permangano a carico dei Servizi competenti della Città.
Il presente provvedimento comporta quindi oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio
Controllo Utenze Contabilità Fornitori ha preso atto come da notifiche indicate nelle delibere sopra
menzionate.
Visto  il  perdurare  dell’emergenza  sanitaria  che  ha  causato  la  sospensione  forzata  delle  attività
sportive e il mancato utilizzo degli spazi concessi, la Circoscrizione con il presente provvedimento
propone  di  concedere  la  proroga  di  tutte  le  concessioni  annuali  in  scadenza  ai  soggetti  già
assegnatari  degli  spazi  palestre  e  piscina  Lombardia  anche  per  la  stagione  sportiva  invernale
2021/2022.
Si dà atto che le condizioni di assegnazione sono regolate dal rispetto della normativa vigente in
tema di  Emergenza Sanitaria  COVID-19 coerentemente con le  indicazioni  fornite  dalle  diverse
discipline sportive.
L’oggetto  del  presente  atto  sarà  discusso  in  sede  di  II  Commissione  di  Lavoro  Permanente
congiunta con la Sottocommissione Sport.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi con appello nominale;

DELIBERA

1.  di  prorogare  per  la  stagione  2021/202  le  concessioni  degli  spazi  sportivi  circoscrizionali  ai
soggetti indicati nel piano assegnazioni approvato con le deliberazioni di Giunta Circoscrizionale n.
2020 01827 del 7 settembre 2020, n. 2020 02064 del 6 ottobre 2020, n. 2020 07274 del 27 ottobre
2020 e n. 2020 02220 del 27 ottobre 2020;
2.  di  demandare  ad  apposito  provvedimento  dirigenziale  le  concessioni  degli  spazi  sportivi
circoscrizionali per il periodo settembre 2021 - luglio 2022 sulla base delle disposizioni del presente
provvedimento  ed  a  seguito  di  verifica  della  disponibilità  delle  palestre  scolastiche  e  della
disponibilità dei soggetti concessionari. Qualora gli spazi utilizzati nella stagione precedente non
fossero  più  disponibili  per  ragioni  tecniche,  con  lo  stesso  provvedimento  si  provvederà,
compatibilmente con le necessità  delle  Associazioni/Società  e  gli  spazi  palestre ancora liberi,  a
ricollocare gli assegnatari rimasti sprovvisti degli stessi ;
3. di demandare ad apposito bando le concessioni di spazi sportivi non assegnati e/o eventualmente
resisi liberi a seguito di rinunce da parte dei precedenti concessionari;
4. di applicare le tariffe così come stabilite con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2021
del 25 gennaio 2021, esecutiva dall’8 febbraio 2021, in conformità a quanto disposto dal principio
contabile applicato della programmazione - allegato 4/1 dal Decreto Legislativo n. 118/2011 - il
Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2021/2023,  contenente,  tra  gli  altri,  gli
indirizzi per l’esercizio 2021 in materia di tributi, tariffe, rette, canoni e altre materie simili;

Pag 3 di 4



5.  di  confermare  le  gratuità  ed  i  benefici  economici  previsti  nelle  deliberazioni  di  Giunta
Circoscrizionale n. 2020 01827 del 7 settembre 2020, n. 2020 02064 del 6 ottobre 2020, n. 2020
07274 del 27 ottobre 2020 e n. 2020 02220 del 27 ottobre 2020.
Il presente provvedimento comporta quindi oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio
Controllo Utenze Contabilità Fornitori ha preso atto come da notifiche indicate nelle delibere sopra
menzionate.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Marco Novello

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Stefano Gellato

Pag 4 di 4


